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CONGRESO
OEL ESÍADO OE VEPACRUz
LXV LEGISLAIURÁ H. Ayuntamiento del Municipio de Tlaltetela, Veracruz.

NOTAS A LOS ESTADOS F¡NANCIEROS
del 0't de Enero al 30 de Abril de 2021

Con el propósito de dar cumplimiento a los artlculos 46 y 49 de la Ley Generál de Contab¡lidad Gubernamental, los entes públicos deberán acompañar notas a
los e§tados financieros cuyos rubros asf lo requieran ten¡endo presente 16 postulados de revelación suficiente e importancia relativa con la finalidad, que la
¡nformación sea de mayor utilidad para lo€ usuar¡o§.

h.l.l l lnformación cont¡ble

l. Notas al E¡tado de Sltuac¡ón F¡nanciers

Actlvo
Electlvo y Equlvalentas

1 .- El saldo en Efectivo y Equivalentes al 30 de Abril de 2021, es por la cant¡dad de S1 4,691,1 27.07 el cual se integra con un saldo de caja de $1 47,1 04.55,
además de un saldo de S254.00 en la cuenta de Otros Efectivos y Equivalentes y un sado en bancos como se detalla a continuac¡ón:

1.1.1.2.01.05

1.1.1.2.02.13

L.L.L.z.O2..L4

1.1.1.2.02.18

7.1.7.2.O2.r9

r.r.r.2.02.2L

t.t.L.z.o2.22

L.t.L.z.O2.23

t.L.L.z.02_24

r.r.t.2.o2.25

L.1.7.2.02.26

L.L.t.2.02.27

L.L.L.2.02.28

t.t.L.z.o2.29

1.1.1.2.02.30

BANAMEX

BANAMEX CTA 7006-4689418 REMA

BBVA Bancomer

PARTTCTPACTONES 2018 CT4.2304

INGRESoS PROPTOS 20t8 C'r A.2754

INGRESOS PROPTOS 2019 CTA.3444

PARTICIPACIONES 2019 CTA.33 12

FISM DF 2019

TNGRESOS PROPTOS 2020 CTA.2399

PARTICIPACIONES 2O2O CTA.2313

FORTAMUNDF 2O2O CTA.2402

FtSMDF 2020 CTA.2429

INVERS¡ONES CT4.2461

PARTICIPACIONES 2021 CTA.69O1

TNGRESOS PROPTOS 2021 CTA.7002

FrsM-DF 2021 CTA.6960

FORTAMUN.DF 2021 CT4.6995

1.00

32,867.72

5,889.84

3,618.61

5L7,780.78

437,87L.05

82,20L.L3

11,025,636.59

2,437,90L.80

6,384,794.06

L44,23L.56

54,758.Lt

$ 6,295,002.00

$ 200,000.00

$-
$-

Derechos a recibir Efect¡vo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Rec¡bir
2-El saldodeDerechosarecrbrrEfectrvoyEquvalentesyBrenesoServlcrosaRecrblrse ntegradelasrgurentemanera

l,- Cuentas por cobrar a corto plazo

ll.- Deudores diversos por cobrar a corto plazo

iii.- Ot os Derechos a Recibir Efec¡Vo o Equívalentes a

Corto Plazo

EI saldo de Cuentas por cobrar a corto plazo corresponden principalmente a los adeudos por parte de la Secretaria de F¡nanzas y Planeacion de los recursos
de FISM 2016 por un monto $6,035,100.00, saldos que a Ia fecha se encuentran en l¡tigio en contra de los ex servidores publicos de la SEFIPLAN; asimismo,
se tiene un saldo de S349,694.06 en otras cuentas por cobrar a corto plazo de ejercicio de2021, además de un subs¡d¡o pendiente de acred¡tar contra el ISR
por un monto de $54,758.11, galos a comprobar por $50,'f35.48 Responsab¡lidad de Funcionar¡os y Empleados por $9,152.08 y Antic¡po a Cuenta de
Sueldos $84,944.00.

Almacenes

No ex¡ste saldo en la cuenta de Almacen

B¡enes lnmuebles
El saldo de bienes lnmubles se ¡ntegra de la sigu¡ente manera:

Terrenos

Edif¡c¡os no Habitac¡onal

Construcciones en Proceso en B¡enes de Dom¡n¡o
púbtico

Construcciones en Proceso en Bienes Propios

Notas a los Estados Financieros

CUENTA BANCARIA SALDO OBSERVACIONES

s 6,495,002 00

Notas de
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Bienes Muebles
EI saldo de bienes muebles se ¡ntegra por el saldo de los sigu¡entes rubros.

l\robil¡ario y Equ¡po de Admin¡stración $ I ,100,797.65
Mob¡l¡ario y Equipo Educacional y Recreativo $ 180,709.32
Veh¡culosyEquipodeTransporte $ 5,000,218.54
N4aquinaria/Otros Equipos y Herramientas $ 1,979,909.71

s 8,261,635 22

PasivoB
El pasivo comprende las obligac¡ones presentes proven¡entes de operaciones o transacciones celebradas por el lvlunicip¡o, asl como por la obtención de
préstamos para el financ¡amiento, se ¡ntegra como sigue:

1.- Existen Cuentas por Pagar a corto plazo al cierre del mes por un monto de $539,288.32 cuyo importe se integra principalmente de Servicios Personales
por Pagar a Corto Plazo $53,105.6, Participaciones y Aportaoiones por Pagar a Corto Plazo $385,087.98 Cuentas por pagar a Contratistas por obras publicas
por pagar a corto plazo $0.80, asl clmo Retenciones y Contribuciones por pagar a corto plazo $83,672.54, otras cuentas por pagar a corto plazo $17 ,421 .4O.

2, Notas al Eíldo de A¿tvldades
lngresos de Gelión.
1.- El saldo Total de los hgresos y otros beneficios de $20,278,099.30 se ¡ntegra de la siguiente manera:

1.1.1

4.1.1.1

4.1.1.2

4.1.1.7

lmpuestos
lmpuestos Sobre los lngreso§

lmpuestos Sobre el Patrimonio

Accesonc de lmpuestos
lmpuestos no comprendidos en la Ley de lngresG
Vigente, Causados en Ejerc¡c¡G Anteriores
Pendientes de L¡qu¡dación o Pago.

Otros lmpuestos

Derechos
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o
Explotación de Bienes de Dominio Público

Derechos por Prestación de Servic¡os

Otros Derechos

Productos de Tipo Corrlénte
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Multas

Otros Aprovecham¡entos
lngresos por venta de Bienes y Prestación de
Servicios
lngresos por Venta de Bienes y Prestación de
Servicios de Empresas productivas del Estado

lngresos no Comprendidos en las Fracciones de la

Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales
Anteriores Pendientes de Liqu¡dac¡ón o Pago
lmpuestos no L;omprendrdos en las l-raccrones de
la Ley de lngresos Causados en Ejercicios
Fiscales Antenores Pendientes de Liqu¡dac¡ón o
Páññ
Part¡c¡pac¡ones y Aportac¡ones

Tranferenc¡as, As¡gnac¡ones, Subsidios y
SubvcnclonB, y Pénslones y Jubilaciones

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

¡ r,3,tsl.52

366,1 32.30

249.4

85,028.09

57,741.65

2Íl3,7ill.l¡l

27,631 83

206,099,31

6,791.50

58,445.09

58,445 09

12,035.00

1 2,035 00

19,111,265.52

38,294.41

5,385.12

4.1.1 8

4.1.1.9

1.1.1

4.1.4.1

4.1 43
4.1.4.9

4.1.5

4.1.8

4.1.6.2

4.1.6.9

4.1.7

4.1 .7.2

4.1.9

4.1.9 1

4.2.1

1.2.2

4.3
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Galos y Oúas Pérd¡das:

1.- El saldo Total de los Gastos y Otras Perdidas de $6,587,332.80 se Int€ra de la siguiente manera:

5.1.1 Servlclos perconales 4,W,457,46

5.1.1.1 R^emuneraciones al personal de carácter 
1,613,475.g0permanente.

5.1.1.2 Remuneraciones al personal de carácter transitorio 2,294,736.4

5.1.1.3 Remunerac¡ones adicionales y especiales 35,069.24

5.1.1 .4 Seguridad soc¡al

5.1.1 .5 Otras prestaciones sociales y económ¡cas 94,175.93
5.1.2

5.1.2.1

5.1.2.2

5.1.2.4

5.1.2.5

5.1.2.6

5.1.2.7

5.1 2.8

5.1.2.9

5.1.3
5.1.3.1
5.1 3.2

5.1.3.3

5.1.3.4

5.1.3.5

5.1.3.6
5.1.3 7
513.8
513.9

5.2

5.2.4
5.2.4.1
5.2.4.3

Materiales de administración, em¡srón de
documentos y artfculos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artfculos de construcción y de
reparac¡ón
Productos qufmicos, farmacéuticos y de
laboratorios
Combustibles, lubricantes y adit¡vos
Vestuario, blancos, prendas de protección y
artfculos deportivos
Mater¡ales y Suministros para Seguridad

Herramrentas, rehccrones y accesorios menores

Servicios g€nerales
Serv¡cios básicos
Servicios de arrendam¡ento
Serv¡cios profes¡onales, cientff¡cos, técn¡cos y otros
serv¡c¡os
Servic¡os f¡nanc¡eros, bancarios y comerc¡ales
Servicios de ¡nstalación, reparac¡ón,
mantenimiento y conservación
Servicios de comun¡cación social y publicidad
Servrcios de traslado y viáticos
Serv¡cios of,ciales
Otros servicios eenerales
Tranlerenclas, aslgnaciones, subs¡d¡os y
otras ayudas
Ayudas sociales
Ayudas sociales a personas
Ayudas sociales a inst¡tuciones

Deuda pública
Amort¡zac¡ón de la deuda pública
lntereses de la deuda públrca

D¡ferenc¡as de Cot¡zac¡ones Negat¡vas en
Valores Negociables
INVERSIóN PÚBLICA
Inversión Pública no Capitalizable

1,249,513.8r

106,714.91

23,455.03

94,888.18

108,297 89

827,540.71

75,242.30

2,400.00

10,974.67

959,024.43
388,252.-16

188,172.85

13,710.55

113,819 29

28,678.88
1 4,840.60
4,831.98

206,71812

249,112.90

249,112.90
249,112.-90

5.4
54.1 1

5.4.3

5.6
561

5.5.9.5

81,928.3't
76,712 50

5,215.81

't 0,296.02

3. Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

1. Se tiene un saldo de Rectificacion de Resultados de Ejercicios AnterÍores por $0.00 deri\¡ado al cambio de politicas contables de los saldos de deuda
publ¡ca e ir¡ventar¡o de bienes muebles.

2. Al cierre del mes se tuvo un ahono del eiercicio por $3,001,262.49
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4. Notas al Estado de Fluios de Efectivo

Efectivo y equivalentes

1. El análisis de los saldos inicial y f¡nal que figuran en ¡a úttima parte del Estado de Flujo de Efectvo en la cuenta de efectivo y equ¡valentes es como sigue.

B
Efectivo en Bancos - Tesoreria
Efectiw en Bancos - Dependencias
lmErsiones TemDorales (3 mese§)
Fondos de Afectacion EsDecmca
Depos¡tos de Fondos de Terceros V otros
Total de Ef€ctivo y Equ¡valente

3.OO1.262 49
0
0
0
0

$ 3.@1.262.49

Cuentas de Orden Contables

1 . Al ¡n¡cio del e.ierc¡c¡o 2021 se t¡ene un Padron Factura de ¡mpuesto Pred¡al de S1,062,873.92

7 CUENTAS OE ORDEN CONTABLES ().(,O

7.7 Corriente por recupérar -258,458.58

7.7.1 Deudoras 2,159,n2.09
7.7.1.4.1.1.2.01 .01 Predial urbano(Deudoms) 572,442.§

7.7.1.4.1 .1 .2.01.02 Pred¡al sub urbano(Deudoras) 36,750.80

7.7.1 .4.1 .1 .2.O1 .O3 Predial rural(Deudoras) 1,437,19407

7 .7 .1 .4.1 .1 .9.01 .O1 Sobre ¡mpuesto pred¡al(Deudoras) 113,384.34

7.7.2 Acreedoras 2118,2§.67
7.7.2.4.1.1.2.01.01 Predial urbano(Acreedoras) 801,170.93

7 .7.2.4.1.1.2.41 .02 Predial sub urbano(Acreedords) 44,325.49

7.7.2.4.1.1.2.01 .03 Predial rural(Acreedoras) 1,456,849.71

7 .7 .2.4.1 .1 .9.01 .01 Sobre impuesto predial(Acreedoras) 115,884.54

7,4 Rezago por Recuperar 258,158.58

7.ai Deudor.s 3,621,912.50

7.8.1.4.1.9.1.01.02.01.0'1 Pred¡al Urbano (Deudoras) 1,978,095.61

7.8.1.4.1.9.1.01.02.01.02 Ptúial sub urbano (Deudoras) 24,035.80

7.8.1.4.1.9.1.01.02.01.03 Predial rural (Deudoras) 1,58'1,612.89

7.8.1.4.1.9.1.01.09.01.01 Sobre impuesto predial (Deudoras) 38,168.20

7.4.2 Acre€doras 3,363,it53.92

7.8.2.4.1 .9.1.01.02.01.01 Predial Urbano (Acreedoras) 1,975,128.75

7.8.2.4.1.9.1.01.02.01.02 Pred¡al suburbano(Acreedoras) 16,461.11

7.8.2.4.1.9.1.01.02.01.03 Predial rural (Acreedoras) 1,330,729.00

7.8.2.4.1.9.1.01.09.01.0'1 Sobre¡mpuestopredial (Acreedoras) 41,135.06
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§
CONGRESO
OEL E$AOO E VEFACRUZ
LXY LEGISLAf URA

1. lngresos Presupuestarlos ¡ 20,5,t4,205.25

2. Más lngresos contables no presupueslarlos t 5,385.12

D¡sm¡nución del exc6s de est¡mac¡ones pDr pérdlda o
§

D¡sminucón del exceso de prov¡s¡ones $

Otros ¡noresos v benelicios var¡os $

Otros ingresos contables no presupuestarios § 5,385.1 2

3. Menos lngresos presupuclarlos no contables a 2?1,451.07

Productos de capital t
AproYechamientos cap¡tr1 5

lnqresos derivados de Ínanciamientos s

Otros lngresos presupuestarios no contables $ 271,491.O7

4. lngresos Coniables (4 = 1 + 2 - 3) $ 20,278,0S9.30

1. ?dal dc cgr.sos (prcsupucstüios) ¡ 6,592,136.78

2. I.nc 09r.66 prcsupuadüios no comablas t rs,too.q,

§ 15.'t00.oo

I
§

Vehlculos y equipo de transpode §

Equipo de defensa y sequridad $

üros equipos de kansporte §

Equipo FotogÉfco y de Video §

B¡enes ¡nmuebles t
Act¡vos intanoibl.s $

ObÉ pública en bienes propios s

Acciones y participaciones de capilal $

§

lnveBiones en fdeicomisos, ma¡dálos y okos anáiogos §

Proüs¡ones paE cod¡ng€nc¡a3 y otÉs crogac¡ones espec¡alo3 5

$

Adeudos de ejorc¡cios fiscales anteriores (AOEFAS) $

Otros Egresos Pr6upucslalcs No Contables $

3. Más gastos contablos no prosupuostalos ¡ 10,206.02

Erlimc¡rc, drgradadffi, ddsims, obsobsffi¡a y

atrutiaciG §

Provisiones

Dism¡nuc¡ón de inventarios §

AJmérÉo por ¡nsufcienc¡a alc astlñac¡ones por pérdida o detarioro
u obsolescsc¡a $

Auñento por iGuñc¡enc¡a de proüsiones $

Otros Gastos t
Oros Gádos Contables No Presupuestales $ 10,296.02

4. fotal d6 Ga§to Coilablc (4 = 'l - 2 + 3) ¡ 6,587,332.80

OB¡ETIVO OEL i,tUl{lClPlo:

1.- El Munic¡pio de flatetela, Vet. tiene por objstivo otorgar ssMcios de carácter públioo con sent¡do social, necesarios a las comunidades pertenec¡entes al
mismo, utilizando para ello loE recursos del Ramo 028: Ley de lngresoG MunicipaleE y el Ramo 033.

sos

s-

lMobiliario v eau¡po educacional v redeativo

lEqüDo de cómputo y de tecnoloqias de la infomación

Notas de Gestión Administrativa
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POLITICAS CONTABLES:

2.-Las princ¡pales pollt¡cas contables seguidas por el Municipio en la preparación de los estados ñnanc¡eros son los sigu¡entes.

Las reglas contables que aplica el Mun¡c¡p¡o para la elaboración de los estados financieros se r¡gen por las disposiciones conten¡das en la Ley Orgánica del
¡/unicipio Libre en su aftfculo 72 xilt con fundamento en el artlculo 20 de la Ley de Fiscalización Super¡or, artlculos 286 y 287 del Cód¡go

de lgnac¡o de la Llave, en concordancia a lo que establece la Ley General de Contabil¡dad Gubernamental y

Congreso del Estado de Veracruz de lgnacio de la Llave
LXIV Legislatura 2016 - 2018

Secretaría de Fiscalización

f

COMISIóN DE HACIENDA MUNICIPAI.
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